praesenti  aliqua  breviter  annectamus.    Dictus  namque  H.  quam- 
2o  primum  fuit  in  regem  Romanorum  electus,  solennes  ad  nos 

nuntios  destinavit,  dans  eis  per  suas  patentes  literas  plenum 

et  speciale  mandatum  ^  exponendi  nobis  pro  eo  devotionem 
ipsius  et  reverentiam  filialem,  quam  ad  nos  et  Rom.  ecclesiam 

sincero   gerere    se    dicebat   affectu,    nee    non    petendi    et  im- 
25  petrandi  a  nobis  favorem  et  gratiam  consuetos,  offerendi 

quoque  nobis  et  praestandi  pro  eo  et  in  ipsius  animam 
debitae  nobis  et  eidem  ecclesiae  fidelitatis  et  cuiuslibet  alterius 

generis  iuramentum  ac  nihilominus  petendi  a  nobis  per  nostras 
sibi    manus    impendi    unctionem,    consecrationem    et    Romani 

30  imperii  diadema.  Praefatis  itaque  nunciis  in  nostra  et  fratrum 
nostrorum  praesentia  constitutis,  ac  secundum  dicti  tenorem 
mandati  Avenione,  ubi  tunc  eramus  cum  nostra  curia  resi- 

dentes, in  pubiicü  consistorio,  in  quo  erat  praelatorum  et 
aliorum    tam    clericorum    quam    laicorum  non    modica  multi- 

35  tudo,  praemissis  per  eos  coram  nobis  expositis  supplicando 
petitis  humiliter  et  oblatis,  nos  eodem  mandato  et  decreto 
electionis  eiusdem  H.  ex  parte  principum  tam  ecclesiasticorum 
quam  secularium,  qui  eundem  elegerant,  nobis  per  dictos 
nuncios  praesentatis,  plena  cum  eisdem  fratribus  deliberatione 

40  discussis  factaque  nobis  de  electione  huiusmodi  concordi  et 
legitima   plena    fide,    examinata    quoque    persona    ipsius    H., 

I)  no.    19  a. 
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prout  absentia  patiebatur  eiusdem,  et  de  ipsius  fide,  probitate 
et  aliis,  quae  in  persona  imperatoris  sunt  merito  requirenda, 
cum  pluribus  praelatis  et  aliis  magnae  auctoritatis  viris,  qui 
eiusdem  H.  mores,  conditionem  et  statum  plenius  noverant, 
inquisito  eiusque  persona,  cuius  etiam  nos  et  fratres  nostri  5 
aliqualem  prius  notitiam  habebamus,  propter  quod  facilius 
transivimus  in  examinatione  huiusmodi,  idonea  reputata,  ipsum 
nominavimus,  denunciavimus  et  declaravimus  regem  Roma- 

norum, ipsius  approbantes  personam  eumque  sufficientem  et 
habilem  declarantes  ad  suscipiendam  imperialis  celsitudinis  ^° 
dignitatem  ac  decementes  unctionera,  consecrationem  imperii- 
que  Romani  coronam  sibi  per  manus  nostras  debere  concedi  ̂  
et  subsequenter  a  praefatis  nuntiis  sufficiens  ad  hoc  ab  eo 
(ut  praemittitur)  mandatum  habentibus  secundum  formam  in 

decretis,  quae  incipit  „Tibi  domino"  comprehensam  fidelitatis  '5 
recepimus  iuramentum  2.  Postque  idem  H.  consecrationis  et 
coronationis  suae  tempore  aliud  eisdem  cardinalibus,  quos  ad 
impendendum  sibi  huiusmodi  consecrationis  et  coronationis 

insignia  miseramus  ad  Urbem,  illud  nostro  nomine  recipienti- 
bus  iuramentum  praestitit  corporale,  quod  in  libro  pontificali  ̂ o 
Rom.  praestandum  pontifici  per  imperatorem  coronationis 
suae  tempore  continetur,  cuius  tenor  dignoscitur  esse  talis : 

„Ego  H.  Romanorum  rex,  annuente  Domino  futurus  Impe- 
rator, promitto,  spondeo  et  polliceor  atque  iuro-coram  Deo 

et  beato  Petro,  me  de  caetero  protectorem,  procuratorem  et  25 
defensorem  fore  summi  pontificis  et  huius  sanctae  Romanae 

ecclesiae  ̂   .  .  .  Ceterum  quin  iuramenta  huiusmodi  fidelitatis 
exsistant,  a  retro  Romanis  principibus  non  fuit  hactenus 
haesitatum,  immo  tam  quondam  Albertus  rex  Romanorum, 

immediatus  praedecessor  memorati  Henrici,  Bonifacio  papae  3° 
octavo  praedecessori  nostro  tempore  approbationis  eiusdem 

Alberti  ̂ ,  quam  Rodulphus  pater  ipsius  ̂   et  alii  praedecessores 
eiusdem  Romanorum  reges  diversis  nostris  praedecessoribus 
iuramentum  fidelitatis  et  obedientiae  praestituerunt.  Idemque 

Bonifacius  memoratum  A.  iuramento  huiusmodi  ab  eo  recepto  ̂   35 
de  fratrum  suorum  consilio,  praesente  praelatorum  et  aliorum 
multitudine  copiosa,  auctoritate  apostolica  recepit  in  specialem 

i)  26.  juli  1309:  M.  G.  Const.  IV   i   nr.   295. 
2)  nr.   19  b. 
3)  nr.   19  d  s.  35. 

4)  nr.   18. 
5)  nr-   17. 
6)  30.  april    1303:   Const.   IV    i    nr.    173. 
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suum  filium  et  ecclesiae  memoratae  ipsumque  in  regem  Ro- 
manorum assumpsit  in  imperatorem  postmodura  promoven- 

dumi.  Verum  quia  saepefatus  H.,  qui  in  proximis  diebus 
fuit    de    hac    luce    subtractus,    non    virtutem    et    mentem   sed 

5  nedum  verborum  insectans  corticem  sensumque  confundens 

iuramenta  restringendo  praedicta  curiose  videbatur  asserere, 
ut  praefertur,  illa  ad  debitum  fidelitatis  huiusmodi  non  extendi, 
novo  morbo  curiositatis  huius  luculentae  veritatis  antidotum 

praesentis  deciaralionis  oraculo  providimus  apponendum.    Quia 

10  ergo  capitulis  iuramento  fidelitatis  contentis  sollicita  medi- 
tatione  pensatis  ipsa  capitula  in  praefatis  imperatoris  iura- 
mentis,  quantum  ad  effectum,  mentem  et  virtutem  ipsorum, 
non  est  dubium  contineri,  nos  praeniissis  et  aliis  rationibus, 

ne   quis    in  Romanum  assumptus  principem  vel    in   posterum 
15  assumendus,  an  iuramenta  huiusmodi  per  dictum  H.  impera- 

torem praestita  et  per  successores  ipsius  in  futurum  prae- 
standa  fidelitatis  exsistant,  in  dubitationem  deducere  audeat 

vel  super  his  contrarium  adstruere  veritati,  auctoritate  apo- 
stolica    de    fratrum    nostrorum    consilio  declaramus,    illa   iura- 

20  menta  praedicta  fidelitatis  existere  et  censeri  debere.  Porro 
praeter  iuramenta  praedicta  idem  Henricus  suoium  inhaerens 
praedecessorum  vestigiis,  priusquam  ingrederetur  Italiam  vel 
ibidem  iura  aliqua  exerceret,  sub  testimonio  suarum  patentium 
literarum    in  nianibus  dilecti  filii  loannis  de  Mollianis,    scho- 

25  lastici  ecclesiae  Tullensis,  capellani  nostri,  ad  hoc  specialiter 
per  nos  missi,  nostro  et  praefatae  ecclesiae  nomine  recipientis 

promisit  et  tactis  sacrosanctis  evangeliis  iuramento  firmavit  *, 
quod  eandem  ecclesiam  et  fidem  catholicam  pura  fide  totisque 
viribus  conservaret  reverenter  et  etiam  defensaret  omnemque 

30  haeresim,  schisma  et  haereticos  quoslibet,  fautores,  recepta- 
tores  et  defensores  ipsorum  exterminaret  pro  posse  ac  nun- 
quam  cum  Sarraceno,  pagano,  schismatico  seu  alio  quolibet 
communionem  catholicae  fidei  non  habente  aut  cum  aliquo 

alio  praefatae    ecclesiae    inimico  vel  rebelli    seu  eidem  mani- 
35  feste  suspecto  unionem  quamlibet  seu  parentelam  aut  con- 

foederationem  iniret,  sed  tam  nostram  quam  successorum 

nostrorum  personas,  honorem  et  statum  manuteneret,  defen- 
deret  et  conservaret  contra  omnes  homines,  cuiuscunque 
exsisterent  praeeminentiae,  dignitatis  vel  Status.    Eidem  etiam 

^o  adiiciens  iuramento,  quod  manuteneret  semper  atque  servaret 

i)  ebd.  nr.    175. 
2)  nr.    19  c. 
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privilegia  omnia  per  praedecessores  suos  reges  ac  imperatores 
Romanos    praefatae    Romanae    et    aliis    quibuslibet    ecclesiis 
quocunque    concessa    tempore    et    continentiae    cuiuscunque. 
Ipsaque  omnia  et  specialiter  ac  praecipue  per  clarae  memoriae 
Constantinum,  Carolum,  Henricum,  Ottonem  quartum,  Fride-  5 
ricum    secundum    atque    Rudolphum,    praedecessores    ipsius, 
super    concessione,     recognitione,     advocatione,    adnotatione, 

<juitatione  et  libera  dimissione  terrarum  et  provinciarum  Ro- 
manae   ecclesiae    ubilibet    positarum,     quarum    etiam    multas 

nominatim  expressit,  sedi  apostolicae  Romanisque  pontificibus  10 
super  quocunque    tenore   concessa  recognovit,    confirmavit  et 
ex  certa    scientia  innovavit   ac  etiam  de  novo    concessit.     Et 

terras   ipsas    atque    pro\'incias    recognovit   ad    ius   et  proprie- 
tatem  ipsius  ecclesiae  plenissime  pertinere  easque  nihilominus 

€x  abundanti  de  novo  ecclesiae  saepefatae  donavit,  sub  prae-  15 
dicto   se    obligans    iuramento,    quod  ipsas  aliquamve  ipsarum 
partem  nullo  unquam  tempore  occuparet  seu,  quantum  in  eo 
-esset,    ab    alio    permitteret    occupari,    nee   in    eis    aut    aliqua 
parte    ipsarum   iura    aliqua,  possessiones    aut  tenutas  haberet 
seu  quomodolibet  possideret  nee  in  eis  etiam  potestariae  seu  m 
cuiusvis  capitaniae  aut  iurisdictionem  quamcunque  per  se  vel 
per  alium  exerceret,  quodque,  ut  princeps  catholicus  et  saepe 
dictae    ecclesiae    advocatus    atque    defensor   ipsam  iuvaret  et 
consiliis  et  auxiliis  illi  assisteret  opportunis  contra  quoscumque 
inobedientes  et  rebelies  eidem  et  praecipue  contra  occupantes  25 
seu    turbantes    terras    praedictas    seu    provincias    vel    partem 
quamlibet  earundem.     Sub  eodem  etiam    iuramento  promisit, 
quod    tam    ipsam   Romanam    ecclesiam    quam   alias  ecclesias, 
libertatem    ecclesiasticam,    bona,    iura,    praelatos    et   ministros 

ecclesiarum    ipsarum    manuteneret,    conservaret    atque    defen-  30 
deret  suo  posse,    et  quod  ecclesiae  Romanae  vasallos  contra 
iustitiam    nullatenns    offensurus,    devotos    ac    fideles    ecclesiae 

etiam    in    imperio  constitutos  benigne    tractaret   nee   eos  op- 
primeret  contra  iustitiam  aut,  quantum  in  eo  esset,  per  alium 

opprimi  sustineret,  sed  in  suis  potius  iuribus  et   iustitiis  con-  35 
servaret.     Hoc    quoque    iuramentum    et    etiam   pristinum  pro 
eo  nobis  per  suos  nuncios  (ut  praemittitur)  praestitum  receptis 
suae  coronationis  insigniis  innovavit,  prout  in  patentibus  ante 
coronationem    ipsam    eins    regio    magno    sigillo    et    aliis    post 
coronationem  eandem  eins  imperiali  aurea  bulla  munitis  inde  ♦<» 
confectis    literis    (quas    in    arehivis  Rom.    ecclesiae    reponi    et 
diligenter  conservari  fecimus)  plenius  continetur. 
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2  1.  KARL  IV 

(5.  april   1355) 

lohannis  Porta  de  Annoniaco  über  de  coronatione  Karoli  IV 

imperatoris    ed.    R.  Salomon    (SS.  rer.  Germ,    in  usum  scho- 
5  larum    1 9 1 3 ) 

c.   14:     Copia    coramissionis     pape     super     coronatione 

imperatoris    formam    ipsius    coronationis    continentis  ^  In- 
struktion   Innocenz    VI    für    den    Kardinal     von    Ostia   vom 

31.  Januar   1355,  identisch  mit  nr.   igd. 

10  c.    15:   [Tridentiner  Eide  vom  2"].  april   1347]  1. 
.  .  .  Facimus,  prestamus,  concedimus  et  promittimus 

omnia  iuramenta,  omnes  obedientias,  promissiones,  concessio- 
nes,  donationes,  ratificationes  et  confirmationes  et  cetera 

omnia,  que  clare  memorie  dominus  Henricus  ultimus  impe- 
15  rator,  avus  noster,  per  se  vel  per  alium  seu  alios  fecit, 

.  .  .  necnon  et  alia  omnia  .  .  .,  que  olim  electi  in  reges 

Romanorum  et  assumpti  ad  Imperium  reperirentur  .  .  .  pre- 
stitisse 

Item    omnes    processus    factos     et    quaslibet    sententias 
20  latas  et  quecumque  alia  .  .  .  per  Ludovicum  de  Bavaria  .  .  . 

gesta  .  .  .    nulla    esse    ac    cassa    et    irrita    pronuncciamus    et 
declaramus  .  .  . 

Item  promittimus  et  ad  sancta  Dei  ewangelia  corporaliter 
per  nos  tacta  iuramus,  quod  non  occupabimus  nee  recipiemus 

25  nee  acquiremus    nee    quovis    modo    usurpabimus  Romam  aut 
provincias  .   .  .  vel  loca  ecclesie  Romane   

Ad  evitandum  quoque  oceasionem  veniendi  contra  pre- 
dicta  vel  aliquod  eorundem  promittimus  ut  supra,  quod  ante 
diem  nobis  pro  coronatione  nostra  imperiali  prefigendam  non 

30  ingrediemur  urbem  Romanam,  quodque  eadem  die,  vero  et 
legitimo  impedimento  cessante,  imperialem  recipiemus  coronam, 
et  quod  .  .  .  ipsa  die,  qua  coronam  huiusmodi  receperimus, 
dictam  urbem  .  .  .  exibimus  ̂   cum  tota  etiam,  quantum  in 
nobis  fuerit,  gente  nostra  et  .  .  .  eontinuatis  moderatis  dietis 

35  extra  totam  terram  Romane  ecclesie  nos  recto  gressu  trans- 
feremus,  .  .  .  numquam  postmodum  ad  Urbem  ...  vel  alias 

terras  Romane  ecclesie  nisi  de  speciali  licentia  sedis  aposto- 
lice  accessuri  .  .  . 

i)  vgl.  H.  Otto  a.  a.  o.  s.  330 ff. 
2)  vgl.    das    procuratoriuni    Ludwigs    d.     B.    vom     5.    märz    133b; 

Raynald,  Annales  eccl.    1336  n.   22.     H.  Otto  s.   328  f. 
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Item  si  per  .  .  Henricum  .  .  .  vel  Ludovicum  seu  per 
quemcumque  alium  .  .  .  alique  sententie  fuerint  promulgate 
seu  Processus  aliqui  facti  seu  arrestationes  personarum  aut 
rerum  vel  aliqua  ad  iurisdictionem  pertinentia  attemptata  in 

Roma  .  .  .,  civitatibus  .  .  .,  illa  omnia  decernimus  et  .  .  pro-  5 
nuncciamus  esse  nulla ;  quodque  si  alique  fidelitates,  homagia, 
obedientie,  recognitiones ,  donationes,  advocationes  seu  con- 
cessiones  qualescunque  a  predictis  Henrico  et  Ludovico  .  . 
facte  fuerint  vel  recepte  pro  Roma  .  .  .,  illa  omnia  fore  nulla 
pronuncciamus  ...  10 

Item  promittimus  et  iuramus,  quod  quandocumque  in 
Lombardiam  et  Tusciam  .  .  .  aliquem  vel  aliquos  mittemus  pro 
terris  et  iuribus  imperii  gubernandis,  quotiens  illum  vel  illos 
transmittemus,  faciemus  eum  et  eos  iurare,  ut  adiutor  vel  adiu- 
tores  domini  pape  sint  ad  defendendum  terram  sancti  Petri  et  15 
Romane  ecclesie  secundum  suum  posse. 

Item  promittimus  et  iuramus  ut  supra,  quod  omnia  et 
singula  suprascripta  .  .  .  post  inunctionem,  consecrationem 
et  coronationem  imperialem  infra  octo  dies  .  .  immediate 
sequentes  pro  maiori  firmitate  .  .  .  ratificabimus  ...  20 

Promittimus  etiam  bona  fide,  quod  intrusos  in  ecclesiis 
infra  nostrum  regnum  et  imperium  constitutis  .  .  .,  si  super 
hoc  per  .  .  .  sedem  apostolicam  fuerimus  requisiti,  expellemus 

et  pro  posse  faciemus  expelli  et  provisos  per  sedem  aposto- 
licam iuvabimus    ^s 

Item  .  .  .  quia  per  .  .  Henricum  .  .  .  plures  processus 
facti  fuisse  .  .  dicuntur  tam  contra  clare  memorie  Roberturn 

regem  Sicilie  quam  contra  quondam  lohannem  ducem  Duracii, 
regis  eiusdem  germanum,  ac  etiam  contra  vasallos  .  .  .  regni 
Sicilie  et  comitatus  Provincie  et  aliarum  terrarum  regis  eius-  30 
dem  quam  contra  nonnullos  cives  et  incolas  civitatis  Romane 
necnon  contra  civitatem  et  commune  Florentinum  ...  et 

etiam  alias  civitates  et  loca  et  contra  nonnulias  personas 

singulares,  que  quidem  civitates  et  personae  tempore  dicti 
Henrici  adheserunt  regi  prefato,  omnes  huiusmodi  processus  35 
et  sententias  .   .   .  revocamus   

Item  ....  domino  nostro  pape  .  .  .  damus  per  pre- 
sentes  plenam  et  liberam  potestatem  quitandi  vel  remittendi 
Omnibus  civitatibus  .  .  .  omnes  iniurias  et  rebelliones,  inobe- 
dientias  et  offensas  commissas  hactenus  quandocumque  et  40 
quomodocumque  contra  imperium  et  reges  ac  imperatores 
Romanorum   per  annum  integrum. 

Item   iuramus,  quod,    quamdiu  Ludovicus  in  .  . 
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perfidia,  heresi,  scismate  .  .  .  permanebit,  .  .  .  nullam  ami- 
citiam,  societatem,  confederationem,  pactionem,  colligationem 
vel  ligam  cum  eo  faciemus,  .  .  .  nullam  parentelam,  con- 
sanguinitatem  .  .  .  contrahemus  Romano  pontifice  inconsullo,